ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1093/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria  de  Obras,  solicitando  a  viabilidade  de  roçagem  e  limpeza  aos  arredores  do
Museu Etno Arqueológico na Avenida Itaipava número 3901, no bairro Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a viabilidade da realização de serviços de roçagem e limpeza aos arredores do Museu Etno
Arqueológico, localizado na Avenida Itaipava, número 3901, no bairro Itaipava.
O local,  que possui grande importância cultural  e turística para o município,  tem apresentado acúmulo de mato e
sujeira em suas imediações, o que prejudica a imagem do patrimônio e compromete a experiência dos visitantes.
Considerando a relevância desse ponto turístico e a necessidade de manutenção da área para garantir o bem-estar da
comunidade e dos visitantes, que sejam tomadas as providências necessárias para a limpeza e roçagem do entorno.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB